
COPIA

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 192  del 24-05-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLAGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI 
DI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO 
BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 - (FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: M2.C4 INT. 2.2) 
- IMPRESA ECOVIE S.R.L. CON SEDE AD ALBIGNASEGO (PD) -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.” 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.”
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”.
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia; 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi. 

Premesso che:
- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 20/04/2023, con la quale 

veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai «LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA 
SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE - CUP C19J18000040001» del valore complessivo di 
euro 800.000,000=, di cui euro 663.489,03= per l’esecuzione dei lavori, euro 5.194,51= per 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 131.316,46= per le somme a 
disposizione dell’ente;

- PREMESSO che con Decreto 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno di concerto con la Direzione Centrale per la finanza locale in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145, è stato 
assegnato al comune di Ceneselli, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



di cui all’allegato 2 del Decreto del 25 agosto 2021 ai sensi del comma 139 del medesimo 
art. 1, un contributo di €. 800.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto;

- in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art. 33, comma 3, del D.lgs 
163/2006:

- Con delibera del CC n. 22 del 10/11/2022 è stata individuata nella Federazione dei Comuni 
del Camposampierese la Stazione Appaltante mediante la quale individuare l'esecutore del 
lavoro, in attuazione della convenzione in data 17/03/2023 prot. 08289 con cui questo Ente 
ha aderito al servizio di Centrale di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese con funzione di Stazione Appaltante;

Dato atto che:
- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ceneselli n.154 

del 24.04.2023, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori 
ricostruzione della sede stradale di via Cavo Bentivoglio Ovest per la messa in sicurezza del piano 
viabile - CUP C19J18000040001 – CIG 9778617207, per un valore in appalto di euro 668.683,54= 
di cui euro 663.489,03= per l’esecuzione dei lavori ed euro 5194,51= per gli oneri della sicurezza;

- con la medesima determinazione si è stabilito, altresì:
- di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art.36, c. 2, 

lett. cbis), del D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021;

- di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo determinato 
mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.lvo 50/2016 con esclusione 
automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 
comma 2/2bis del medesimo D.lgs 50/2016;

- di dare atto che l’intervento beneficia di un finanziamento di euro 800.000,00= assegnato con 
allegato 2 del decreto D.L. del 8/11/2021, ex art. 1, comma 139 bis, della L. 30.12.2018, n. 145, 
successivamente confluiti nel PNRR M2C4 - Investimento 2.2;

- di attribuire all’appalto carattere di assoluta urgenza in quanto, pena la perdita del finanziamento 
PNRR, l’aggiudicazione dei lavori deve intervenire entro e non oltre il 22 maggio 2023;

- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi della 
procedura di gara sulla base della succitata convenzione;

- di invitare a presentare offerta le seguenti n. 12 (dodici) imprese:
-

n. Cod.Fisc. Impresa
1. 01443040298 CARAMORI SRL
2. 00569180292 C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL
3. 01064870387 CO.GI.PA. S.R.L.
4. 04080880232 A.G.C.M. COSTRUZIONI SRL CON UNICO 

SOCIO5. 02037570237 ADIGE STRADE SRL
6. 02238080234 BEOZZO COSTRUZIONI SRL
7. 01291430237 FERRO S.R.L.
8. 01297860205 FRANZONI E BERTOLETTI - S.R.L.
9. 01044110367 EMILIANA ASFALTI SRL
10. 01645130368 ZANIBONI SRL
11. 01444350282 ECOVIE SRL
12. 00271420200 ILMET SRL

       

 con lettera invito prot. 13363 del 26.04.2023 la Centrale di Committenza provvedeva ad 
invitare alla gara, per tramite della piattaforma telematica, le 12 imprese di cui sopra;

 il termine per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto invito è scaduto alle ore 
12:00 del 11.05.2023;



Atteso che la gara è stata gestita integralmente dalla Centrale Unica di Committenza in forma 
telematica, ex art. 58 del D.lgs 50/2016, ricorrendo alla piattaforma telematica 
https://fcc.tuttogare.it;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di committenza n. 342 
in data 19/05/2023, richiamata qui integralmente, nella quale viene stabilito di procedere, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della PROCEDURA NEGOZIATA, 
(EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA 
L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI 
VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE 
PER CONTO DEL COMUNE DI CENESELLI (RO) - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 
(FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: M2.C4 INT. 2.2). 
a favore dell’impresa ECOVIE S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01444350282), con sede al 
Albignasego (PD), in via Marco Polo n. 25, che ha offerto il ribasso del 5,623% sull’importo posto 
a base d’appalto.  

Dato atto che il nuovo quadro economico dell’opera, rielaborato in conseguenza della procedura di 
aggiudicazione, come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST APPALTO
  
A   Importo Lavori (a misura a base d’appalto)  € 663.489,03
B   Oneri per l’attuazione dei Piani di sicurezza  € 5.194,51
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  € 668.683,54
a dedurre il ribasso d'asta del 5,623%  -€ 37.307,99
IMPORTO CONTRATTO  € 631.375,55
   
C   Somme a Disposizione   
C1   IVA 10% sui lavori in appalto  € 63.137,56

C2 Spese tecniche per Progettazione Esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione

 
€ 34.853,45

C3 Imprevisti arrotondamenti, risparmi appalto  € 47.891,16

C11 Spese per attività di programmazione, verifica dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP (art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016) (2%)

 

€ 13.373,67

C14 Cassa di Assistenza e Previdenza su spese tecniche (4%)  € 1.394,14
C15 IVA su spese tecniche + Cassa e Previdenza (22%)  7.974,47
Totale Somme a Disposizione della Stazione Appaltante  € 168.624,45

TOTALE COMPLESSIVO  € 800.000,00
   

Visto che il Geom. Manfredi Stefano, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ceneselli, 
svolgerà la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), essendo in possesso dei 
requisiti di capacità e professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali relative 
all’esecuzione dell’intervento in oggetto.

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti;

https://fcc.tuttogare.it/


DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di 
committenza n. 342 in data 19/05/2023, richiamata qui integralmente, nella quale viene 
stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione 
della PROCEDURA NEGOZIATA, (EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 
E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI 
RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE PER CONTO DEL COMUNE DI 
CENESELLI (RO) - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 (FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: M2.C4 INT. 2.2). a favore 
dell’impresa ECOVIE S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01444350282), con sede al 
Albignasego (PD), in via Marco Polo n. 25, che ha offerto il ribasso del 5,623% sull’importo 
posto a base d’appalto.;

3. di dare atto che l’importo di contratto risulta pertanto di  € 631.375,55 (di cui € 626.181,04 per 
lavori e € 5.194,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre l’Iva al 10% per un 
importo complessivo di € 694.513,11, provvedendo ad impegnare pari somma al Bilancio 2023 
al Cap. 2890 “PNRR M.2C.4-2.2 – Ricostruzione sede stradale Via Cavo Bentivoglio Ovest”;

4. Di dare atto che il progetto in questione, è individuato dal codice CUP (C19J18000040001) e 
dal codice CIG (9778617207);

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012;

6. – Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO DI 
CASSA

2890 2023 694.513,11 2023 694.513,11 si

7. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

8. Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

9. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.

10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto: PRESA D'ATTO DELLAGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 
RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 - 
(FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: M2.C4 INT. 2.2) - 
IMPRESA ECOVIE S.R.L. CON SEDE AD ALBIGNASEGO (PD) -

Responsabile del procedimento 

Ceneselli 24-05-2023 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €   694.513,11

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € 

Il responsabile: 
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile 

Ceneselli, 24-05-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 24-05-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n. 425 dell’Albo Pretorio on-line in data 26-06-2023 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale
  Bernini Silvia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato: 
MANFREDI STEFANO


